²³⁹ Imp. Justinianus A. ad Senatum C. 6.30.22pr.
(a.531)... *Ex omnibus itaque istis umam legem colligere nobis apparuit esse humanum et non solum milites adinvare huic smodi beneficio, sed etiam ad omnes hoc extender, non tantum*

dell'imperatore si estrinseca in primo luogo estendendo *ad omnes* la facoltà di accettare l'eredità con beneficio di inventario (nel caso in cui *improvisum emerget debitum* ovvero vi fosse una *hereditas onerosa* per qualsivoglia altro motivo): prima di tale intervento, infatti, si trattava di un privilegio riservato ai *milites (apparienti esse humanum nobis non solum milites adhucare huiusmodi beneficio, sed etiam ad omnibus hoc extender)*.

Nel prosieguo, si trinveggono indicazioni preziose – ai fini del nostro discorso – circa il tempo a disposizione dell'erede (testamento o *ab intestato*) entro cui optare per l'accettazione 'beneficiata': all'erede era consentito un intervallo di tempo di tre mesi, da calcolarsi dal momento in cui *cognitum fuerit scriptum se esse vel vocatum herdem*²⁴⁰. In caso di opzione per l'accettazione con beneficio d'inventario, si prescrive che entro trenta giorni (la cui *numeratio* andava effettuata *post apertas tabulas vel postquam nota ei* [scil. *heredi*] *fuerit apertura tabularum vel delatam sibi ab intestato hereditatem*²⁴¹), l'erede dovesse iniziare le

si improvisum emerget debitum, sed etiam si onerosam quis inveniat esse quam adierit hereditatem.

²⁴⁰ C. 6. 30.22.1b.

²⁴¹ C. 6. 30.22. 2.

operazioni di inventario²⁴², le quali andavano completate al massimo in ulteriori sessanta giorni²⁴³.

Questo lasso di tempo, tuttavia, poteva anche protrarsi sino ad un anno²⁴⁴: e, al di là della pur rilevante elencazione delle formalità necessarie ai fini di una corretta redazione dell'inventario²⁴⁵, sono proprio questi *inter-valla temporum* (di novanta giorni e un anno) a risultare determinanti per l'arresto del corso prescrizionale, come dimostra C. 30.22.11²⁴⁶. Finché è in atto la redazione

²⁴² Con l'importante precisazione che esse interessavano unicamente quelle *res, quas definitus moris tempore habebat*: C. 6.30.22.2.

²⁴³ C. 6.30. 22. 2a.
²⁴⁴ Ciò, tuttavia, unicamente nel caso che le *res hereditariae* fossero, in tutto o in massima parte, fisicamente molto lontane dall'erede: a questa eccezionale possibilità si pone rimedio concedendo un anno per la *commissatio* dell'inventario, da computarsi *a morte testatrix*: C. 6. 30. 22. 3.

²⁴⁵ Risulta infatti richiesta la presenza di *tabularii* e di alcuni *testes* che conoscessero l'erede; in più, a quest'ultimo, è fatto obbligo di *imponere una subscriptio*, per garantire l'esatta *quantitas rerum* e la mancanza di *malignitas*: C. 6.30.22. 2a-2b.